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Punkt 70: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-1-17

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 71: Kl. 16.30: Status udvikling Hærvejen

05.04.11-P20-1-20

Forventet sagsgang

UKF, UTM

Anledning

Status og orientering om arbejdet med udvikling af Hærvejen, som Mariagerfjord Kommune deltager i sammen med 14
andre jyske kommuner langs Hærvejen.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid, 29. marts 2023, pkt. 45:

Udskudt.

Sagsfremstilling

Projektleder deltager under punktets behandling og redegør for arbejdet med Hærvejen.

Hærvejen har været platform for mange års tværkommunalt og tværregionalt samarbejde. I 2016 tog kommunerne skridtet
til et foreningsbaseret samarbejde. I 2021 fik samarbejdet en ny organisering med base i et politisk forpligtende
samarbejde og ressourcer, hvor 15 Hærvejskommuner etablerede den fælleskommunale forening Udvikling Hærvejen.
Dette skete med afsæt i en tilkendegivelse fra Nordea Fonden om at støtte udviklingen og et kvalitetsløft af Hærvejen med
et trecifret millionbeløb under forudsætning af en professionalisering af projektledelsen med oprettelse af et sekretariat.

Hærvejen snor sig i en cykelrute fra grænsen i syd til Frederikshavn og en vandrerute fra grænsen til Viborg hvorfra den
forgrener sig til henholdsvis Frederikshavn og Hirtshals. Mariagerfjord er begunstiget med ca. 40 km. cykelrute.

Hærvejen er et kendt brand med potentiale til at blive en af Europas bedste natur- og oplevelsesruter. Ambitionen er, at
skabe en Hærvejsoplevelse af højeste kvalitet til glæde for borgere, besøgende og erhverv. Vejen derhen er en strategisk
prioriteret indsats med fokus på et kvalitetsløft af ruten, faciliteter og services langs og i nærhed til ruten.

Organisering

Foreningen Udvikling Hærvejens sekretariat udgøres af tre ansatte med ansvar for de tværgående strategiske indsatser og
udviklingsopgaver. Foreningen er organiseret med et repræsentantskab, en bestyrelse, en styregruppe samt
koordineringsgruppe med dertilhørende arbejdsgrupper efter behov.

Mariagerfjord Kommunes borgmester er medlem af repræsentantskabet for Udvikling Hærvejen, dvs. foreningens øverste
ledelsesorgan. Fagchefen for Kultur og Fritid indgår i styregruppen for Hærvejen.



Internt i Mariagerfjord Kommune sorterer arbejdet med Udvikling Hærvejen under Netværk for Oplevelser af Natur,
Kultur og Turisme. I netværkets styregruppe er Destination Himmerland og Naturstyrelsen repræsenteret.

Pr. 1. januar 2023 er der ansat en projektleder i en 2-årig periode til at arbejde dedikeret med Udvikling Hærvejen i
Mariagerfjord Kommune. Der er fokus på at udviklingsinitiativer sker med blik for og koordinering med kommunens
plan- og strategiarbejde, hvori blandt andet Fjordstartegien også indgår samt Byrådets vision om øget tilgængelighed til
naturen.

Status aktiviteter 2023

I samarbejde med Nordjyske Museer er det besluttet, at Fyrkat udgør start/stopsted samt knudepunkt på den del af
Hærvejens cykelrute, der går igennem Mariagerfjord Kommune. Nordjyske Museer har ansøgt Nordea Fonden og er
tildelt 5,4 mio. kr. til en ny udstilling og gæsteservice ved Fyrkat. Gæsteservice har særligt fokus på faciliteter til
cykelturister.

Ringborgen Fyrkat er valgt som kommunens vartegn til stempel i det Hærvejs Pas, der er under udarbejdelse fra
sekretariatet af. Stemplerne i passet dokumenterer de Hærvejsrejsendes rejse og nedslag på ruten. Fyrkat er et kultur- og
oplevelsesmæssigt fyrtårn. Dette understreges af den forventelige snarlige udnævnelse til UNESCO’s verdensarvsliste
sammen med landets øvrige fire ringborge. En udnævnelse vil spille direkte ind i kvalitetsløftet af Hærvejen som
destination.

Projektet Alt på Hjul ved Rosendal Idrætsforum har ligeledes i dialog med sekretariatet for Hærvejen og Nordea Fonden
ansøgt om tilskud til deres projekt. Det ligger lige op af Hærvejen og tilfører værdi, servicefaciliteter og et kvalitetsløft af
Hærvejen.

Den rekreative infrastruktur styrkes yderligere ved at koble den Premium Vandrerute-certificerede Panoramarute Mariager
Fjord og cykelruten Mariager Fjordruten (Rute 32) på som sløjfer til Hærvejen. I takt med fremdrift i arbejdet med
Hærvejen forventes flere sløjfer tilføjet.

Destination Himmerland er en tæt samarbejdspartner, for at sikre en koordineret indsats med målrettet blik på
kommunikation, erhvervsudvikling og stedsudvikling til gavn for borgere, besøgende og erhverv. Der arbejdes blandt
andet med planlægning af et åbent informationsmøde henvendt lokalsamfund i nærhed til Hærvejen og turismens
erhvervsaktører, blandt andet om hvordan de som aktører kan være med til at styrke et kvalitetsløft af Hærvejen og hvilke
muligheder der er for at søge tilskud i Nordea Fonden.

Der arbejdes aktivt på et styrket samarbejde med nabokommunerne Viborg, Vesthimmerland og Rebild Kommuner i
forhold til, hvordan der bedst muligt samarbejdes omkring Hærvejen.

Udvikling Hærvejens sekretariat er i proces med udbudsmateriale vedrørende en fælles visuel identitet på tværs af de 15
Hærvejskommuner. Opgaven forventes påbegyndt sensommer/efterår 2023.

Sekretariatet arbejder i samarbejde med Hærvejens syv destinationsselskaber på udvikling af en kommunikationsstrategi,
hvor definition af Hærvejens brugergrupper og udviklingen af disse over tid er defineret.

I løbet af april-august 2023 bliver den samlende Hærvejsrute gennemgået af blandt andet Dansk Cykelturisme, der skal
vurdere ruterne for forhold som blandt andet belægning, trafiksikkerhed og rekreativ værdi. Resultaterne bliver formidlet i



en rapport til de enkelte kommuner. Disse rapporter vil fungere som et internt grundlag i den enkelte kommune for den
videre vurdering af investerings- og driftsomkostningerne ved lokalt at følge kvalitetsstandardens mål og anbefalinger.
Der forelægges repræsentantskabet for Udvikling Hærvejen en indstilling om at beslutte, at der udarbejdes en handleplan
for Hærvejen i alle 15 kommuner.

Nordea Fonden

Nordea Fonden støtter udviklingen af Hærvejen med et trecifret millionbeløb. Indtil videre har fonden medfinansieret med
ca. 50-55 mio. kr. fordelt på 11 projekter, og der er rundt regnet yderligere 30 projekter, der har vist interesse i at ansøge
fonden. Projekterne går på tværs af alle Hærvejskommunerne og vedrører alt fra ruteomlægning og vandresløjfer til
opførelse af shelters og indretning/ombygning af eksisterende bygninger til herberg.

Økonomi

Sekretariatet for Udvikling af Hærvejen finansieres af medlemskommunerne med et budget på 2.775.000 kr. fordelt via en
fordelingsnøgle med et basisbeløb og et varierende beløb i forhold til indbyggertal og kilometer Hærvej. For
Mariagerfjord Kommune udgør medlemskab 164.776 kr. årligt. I Mariagerfjord Kommune er der afsat 200.000 kr. i
Budget 2021-2024. Herudover bruges der medarbejderressourcer i Naturafdelingen samt Kultur og Fritid.

Som følge af de udviklingsperspektiver, der ligger i en styrket rekreativ infrastruktur i kommunen samt resultaterne af den
rutegennemgang og efterfølgende handlingsplan, skal der på sigt investeres i opkvalificering og anlægsarbejde.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Hærvejen_strategidokument.pdf



Punkt 72: Ansøgning om driftstilskud til Aktivitetscenter Øst

00.16.00-Ø40-1-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Foreningen Aktivitetshus Øst ansøger om et årligt driftstilskud fra Mariagerfjord Kommune. Driftstilskuddet søges med
virkning fra 2024.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At ansøgningen drøftes med henblik på hvorvidt den skal videresendes til forhandlingsudvalget vedrørende Budget
2024-2027.

Sagsfremstilling

Foreningen Aktivitetshus Øst er etableret i 2023. Aktivtetshuset har i 2023 modtaget et tilskud fra Mariagerfjord
Kommune på 244.000 kr. Tilskuddet er givet som et engangsbeløb. Foreningen søger Mariagerfjord Kommune om et
driftstilskud på 300.000 kr. årligt med virkning fra 2024. Driftstilskuddet skal dække driftsudgifter til husleje, el, vand,
varme med videre.

Formålet og visionen med Aktivitetshuset er, at skabe gode vilkår for aktiviteter med et socialt og kulturelt sigte for
kommunens borgere bredt set.

Bestående foreninger tænkes ind i et samarbejde med Aktivitetshuset, og visionen er, at foreningerne sammen understøtter
et aktivt kulturliv i den østlige del af Mariagerfjord Kommune, og at foreningernes fælles ressourcer og kompetencer
sættes i spil til gavn for alle relevante borgere - unge som ældre.

Aktivitetshusets kultur vil blive kendetegnet ved, at møde borgerne i øjenhøjde, inddrage dem i udviklingen af aktiviteter,
samt give mulighed for medansvar og indflydelse i etablering og afvikling af aktiviteter og initiativer. Samtidig skal der
være plads og rummelighed til det enkelte individ med de udfordringer, der måtte være. Der kan være tale om ensomme
unge/ældre, personer med en psykisk sårbarhed, mennesker der har brug for et socialt fællesskab, brydning af isolation og
meget mere. Omsorgsfuldhed vil være en vigtig værdi, der skal opleves i huset.

Økonomi

Foreningen Aktivitetshus Øst ansøger om 300.000 kr. årligt i driftstilskud med virkning fra 2024.

Beslutning

Udvalget indstiller, at ansøgningen søges imødekommet i forbindelse med budgetprocessen for 2024-27. Udvalget
oversender dermed ansøgningen til forhandlingsudvalget.

Bilag

Ansøgning om Driftstilskud til Aktivitetshus Øst Mariagerfjord Kommune

Budgetforslag til aktiviteteshus



Punkt 73: Tilskud til renovering af Ålykkevej 2 - Ambufesten og Y´s Men´s
Club

20.13.00-Ø40-1-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Ambufesten Hobro søger om bidrag til renovering og indretning af bygningen på Aalykkevej 2, Hobro. Ambufesten
ønsker at bygningen renoveres og indrettes, så den giver bedre rammer for Ambufestens mange frivillige.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At ansøgningen drøftes.

Sagsfremstilling

Ambufesten har haft råderet over en kommunal bygning på pladsen - Aalykkevej 2, som tidligere har været friluftsbad,
men bygningen har været lånt ud til Y´s Men´s Club, som har haft lokaler til møder og loppemarked. Det permanente
loppemarked er nu ophørt, og de to foreninger er blevet enige om, at flytte sammen i huset. Det er i overvejende grad den
del af bygningen, som har været loppemarked, der får nyt liv, og skal skabe rammerne for Ambufestens frivillige.

Det kræver imidlertid en gennemgribende renovering af huset, som er nedslidt og uden de faciliteter Ambufesten har brug
for. Der er blandt andet brug for at få lavet en energirenovering, idet udgifterne til el og gas er en stor udgift for de to
foreninger.

Der er endvidere behov for at indrette egnede lokaler til Ambufestens ”Pladshold”, som er en gruppe af pensionister, der
hver uge mødes for at vedligeholde Ambupladsen, udstyr og maskiner.

Da Ambufesten vokser, er der også brug for flere og mere fleksible kunstnerrum med adgang til toiletter. Endelig er der
brug for mindre mødefaciliteter til udvalg og bestyrelse, samt opbevaringsfaciliteter og et kontor til Ambufestens
markedsføring og administration.

Overslagsbudget for den samlede renovering er 950.000 kr.

Ambufesten søger Mariagerfjord Kommune om tilskud til renoveringen.

Økonomi

Udgiften for renovering forventes at være 950.000 kr. Finansiering af et eventuelt tilskud vil være fra udvalgets frie
midler. Restbudgettet for de frie midler er 312.957 kr.

Beslutning

Udvalget videresender henvendelsen til Økonomiudvalget med forslag om at der - som alternativ til et tilskud -
igangsættes forhandlinger om en overdragelse af bygningen til Ambufesten til 0 kr.



Bilag

Ambufesten - plads til frivillighed.cleaned.pdf



Punkt 74: Kulturmødet på Mors 2023

20.00.00-P21-1-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Kulturmødet på Mors 2023 finder sted i dagene 24.-26. august 2023. Tidligere har Udvalget for Kultur og Fritid deltaget.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At udvalget beslutter i hvilket omfang de ønsker at deltage på Kulturmødet på Mors.

Sagsfremstilling

Tidligere år har Udvalget for Kultur og Fritid deltaget på Kulturmødet på Mors på forskellig vis. Covid-19 og siden
festivalen i Mariager har sat den tradition lidt i stå. Nu da festivalen i Mariager er rykket til maj 2024, giver det plads til at
deltage i Kulturmødet på Mors, der foregår i dagene 24.-26. august 2023.

Den nordjyske kulturaftale støtter Kulturmødet. Den politiske styregruppe for kulturaftalen afholder et af deres møder om
torsdagen 24. august 2023 på Mors og det plejer at blive planlagt således, at der er mulighed for at deltage i åbningen af
Kulturmødet.

Kulturmødet på Mors har i 2023 følgende temaspor:

Demokrati og samfund
Næste generation
Grøn fremtid
Trivsel og sundhed
Medier og teknologi
Fremtid og forretning

Programmet for Kulturmødet er endnu ikke færdigt, men kunstnere, debattører og programpunkter bliver løbende
annonceret på www.kulturmoedet.dk.

Derudover er der planer om at udvikle et børneområde ved fjorden samt et ungeområde, som UngKult faciliterer. UngKult
er en forening med fokus på kulturelt iværksætteri for, med og af unge.

Et lignende punkt var på dagsorden til mødet i Udvalget for Kultur og Fritid 10. maj 2023, hvor udvalget besluttede at
drøfte deltagelsen til kulturmødet til udvalgsmødet 31. maj 2023.

Økonomi

Der vil være udgifter i forbindelse med transport. Fagenheden har booket Ungdomsskolens bus til transport.

Beslutning

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.kulturmoedet.dk


Ingen fra udvalget har mulighed for at deltage i Kulturmødet 2023.



Punkt 75: Lokalarkiver

19.02.00-P20-1-22

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Der gives status og mulige løsninger på enkelte af de udfordringer, som lokalarkiverne i Mariagerfjord Kommune står
overfor i forhold til lokaler og digitale løsninger.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At status på lokalarkiverne tages til efterretning.
2. At udfordringer med internet løses de steder, det er nødvendigt. Eventuelle udgifter til internet finansieres af

lokalarkivernes fælles budget.

Sagsfremstilling

Efter dialogmødet med Lokalarkiverne 25. april 2023 i Arden Kulturhus, har landdistriktskonsulenten arbejdet med de
indkomne forslag og udfordringer, som lokalarkiverne står overfor. Det blev kendt på mødet, at særligt to lokalarkiver står
i situationer, der kræver særlig opmærksomhed og prioritet over nogle af de andre udfordringer, som lokalarkiverne
generelt oplever.

Lokalarkivet i Glenstrup, som er beliggende på Ressourcecentret, er nødsaget til at flytte lokale, da adgangsforholdene
kræver, at de frivillige i lokalarkivet bevæger sig igennem en del af Ressourcecentret, hvor der kun er adgang for centrets
brugere og personale. Det er imidlertid blevet muligt for lokalarkivet at flytte til en anden bygning på den gamle skole,
den gamle SFO, hvor lokalarkivet vil blive eneste bruger af lokalet. Fagenheden udarbejder en brugsaftale, som
underskrives af lokalarkivet og Ressourcecentret.

Skelund Lokalarkiv er på Den Bette Skole i Skelund. Skelund Landsbyforening, som indtil nu har drevet Den Bette Skole,
har meddelt, at de ikke længere ønsker at løfte opgaven med at drive huset. Landsbyforeningen har derfor lagt det ud til
andre foreninger i byen, om de ønsker at drive Den Bette Skole videre, men ingen har meldt sig. Den Bette Skole vil
derfor formentlig blive overdraget til Mariagerfjord Kommune pr. 1. december 2023, hvorefter lokaler til lokalarkivet skal
indgå som en del af drøftelserne for den fremtidige benyttelse af bygningerne.

Til dialogmødet blev der også drøftet, hvordan der skabes så ens vilkår som muligt for lokalarkiverne. Et af de punkter,
flere er udfordret på, er internet. En god internet forbindelse har stor betydning for lokalarkivernes evne til at digitalisere
deres materiale. Derfor skal deres internet have en vis kapacitet, så det ikke bliver en flaskehals i forhold til upload af
store filer til arkiv.dk. Der er derfor behov for at sikre bedre internet hos nogle af lokalarkiverne.

På Mariagerfjord Kommunes budget er der årligt afsat et beløb til LMK (Lokalarkiverne i Mariagerfjord - deres
fællesorganisation) på 34.000 kr. Herudover betaler kommunen for abonnementet til ARKIBAS (digitaliseringsprogram)
på 15.500 kr. Eventuelle udgifter til internet, de steder det er nødvendigt, kan eventuelt dækkes af de 34.000 kr., som er
afsat til LMK. Dette vil dog naturligvis efterlade LMK med et mindre beløb til at afholde deres udgifter med og dermed
færre muligheder for fællesarrangementer, indkøb af udstyr til fællesbrug med mere.



Såfremt Udvalget for Kultur og Fritid godkender finansiering af nødvendige udgifter til internet via budgettet til LMK, vil
fagenheden for Kultur og Fritid arbejde videre med de enkelte lokalarkiver med henblik på at sikre, at alle har en brugbar
internetforbindelse.

Til dialogmødet blev der også drøftet muligheden for at køre et grundforløb, fx en gang om året, i drift af lokalarkiv for
nye frivillige. Fagenheden vil sammen med lokalarkiverne og LOF arbejde videre med en model for et eventuelt kursus
og udgifter forbundet hertil.

Beslutning

Ad 1: Taget til efterretning.

Ad 2: Godkendt.



Punkt 76: Mariagerfjord Biavlerforening søger om tilskud til køb af hus

18.15.15-Ø40-1-23

Forventet sagsgang

UKF

Anledning

Mariagerfjord Biavlerforening søger Udvalget for Kultur og Fritid om tilskud til køb af hus til foreningens aktiviteter.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid:

1. At ansøgningen ikke godkendes.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Biavlerforening vil købe et hus, der skal anvendes som klubhus for deres aktiviteter, herunder undervisning
af nye biavlere, almindelig klubaktivitet samt generel formidling (fx til skoleklasser). Foreningen har omkring 70
medlemmer, som spænder aldersmæssigt mellem 17 og 75 år.

Foreningen har budgetteret med et behov for i alt 600.000 kr. for at erhverve huset, samt gøre det indflytningsklart. Se
finansieringsplan i bilag.

Foreningen har allerede fået tilsagn om 500.000 kr., henholdsvis 150.000 kr. fra Norlys Vækstpulje, 200.000 kr. fra
Lokale og Anlægsfonden, 100.000 kr. fra Sparekassen Danmark Fonden Hobro samt 50.000 kr. fra Udvalget for Kultur og
Fritid, der blev bevilget 2. november 2021 til køb af et hus. Dog et andet hus end det foreningen nu ønsker at købe.

Mariagerfjord Biavlerforening søger Udvalget for Kultur og Fritid om 100.000 kr., som de mangler for at kunne realisere
projektet. Da foreningen søgte første gang, forventede de at få den sidste finansiering på plads via en fond, men de har i
mellemtiden fået afslag fra fonden.

Foreningens driftsbudget er beregnet ud fra, at de erhverver huset.

Vedhæftet er foreningens regnskab fra 2022, som viser en egenkapital på 53.510,48 kr.

Beslutning

Et flertal i udvalget besluttede, at ansøgningen ikke imødekommes, men udvalget fastholder tidligere bevilling på 50.000
kr., idet det forudsættes at midlerne disponeres inden udgangen af 2023.

For stemte Erik Kirkegaard Mikkelsen (V), Per Laursen (V), Karen Østergaard (A), Jørgen Pontoppidan (V), Jane Grøn
(A) og Jens-Henrik Kirk (C).

Imod stemte Peder Larsen (F) idet han ønskede at imødekomme ansøgningen.



Bilag

Driftsbudget MFB

Hannerupskovvej 51

regnskab 2022



Punkt 77: Orientering

00.01.00-G01-138-21

Forventet sagsgang

UKF

Sagsfremstilling

Orientering om Kids Tour, der blev afholdt i Hobro 13. maj 2023 i samarbejde med Børneulykkesfonden.
Fremtidens biblioteksrum med nye øjne - Et rum for alle, afholdes 29. august 2023, kl. 10.00-15.30, Lokale og
Anlægsfonden, Nyborg. Workshoppen er for alle interesserede og deltagelse er gratis, men der er begrænset antal
pladser. No show fee: 250 kr. Se program i bilag.
Orientering om ungeworkshops afholdt i efteråret 2022 på initiativ af Mariagerfjord Gymnasium i samarbejde med
fagenheden for Kultur og Fritid, Kulturskolen, IVÆRK og UngKult. Fokus var på ungekultur i Mariagerfjord
Kommune, og formålet var dels at skabe flere aktiviteter for kommunens unge, og dels at finde ud af, hvordan vi
skaber og understøtter et levende og bæredygtigt ungemiljø. Det er der dels kommet flere aktiviteter og netværk ud
af, men også et oplæg til diskussion og handling. Oplægget deles ud til mødet.

Beslutning

Der var orientering om:

Kids Tour, der blev afholdt i Hobro 13. maj 2023 i samarbejde med Børneulykkesfonden.
Fremtidens biblioteksrum med nye øjne - Et rum for alle, afholdes 29. august 2023, kl. 10.00-15.30, Lokale og
Anlægsfonden, Nyborg. Workshoppen er for alle interesserede og deltagelse er gratis, men der er et begrænset antal
pladser. No show fee: 250 kr. (program vedlagt).

Der udsendes mail med henblik på endelig tilmelding, hvorefter fagenheden vil arrangere fælles transport.

Ungeworkshops afholdt i efteråret 2022 på initiativ af Mariagerfjord Gymnasium i samarbejde med fagenheden for
Kultur og Fritid, Kulturskolen, IVÆRK og UngKult.
Forslag fra Mariagerfjord Teaterkreds (modtaget 30. maj 2023 pr. mail) om disponering af restmidler efter
foreningens nedlæggelse. Udvalget bakker op om forslaget, som dog formelt vil skulle fremlægges som
beslutningspunkt på førstkommende møde.

Taget til orientering.

Bilag

Program_for_workshop_Fremtidens_biblioteksrum_med_nye_ojne



Punkt 78: Eventuelt

00.01.00-G01-161-21

Forventet sagsgang

UKF

Beslutning

Intet.



Punkt 79: Lukket:

85.02.02-G01-1-17

Mødet sluttede kl. 17.50.
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